
diário oficial Nº 34.938   15Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores abaixo relacionados, a 
viajarem a esta cidade Belém/PA (Sede do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará), no período de 18/04/2022 a 22/04/2022, a fim de 
para participarem de Treinamento junto à equipe técnica da Coordenadoria 
de Cadastro e Habilitação deste IGEPREV:

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO LOTAÇÃO
Luiz Ricardo Teixeira Barbosa 

Lopes 5897728/3 Técnico Prev. A Núcleo Reg. de Castanhal

Danilo Wesley Maciel de 
Souza 5963530/1 Técnico Prev. A Núcleo Reg. de Castanhal

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 786637
PORTARIA Nº 250 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/434695 
(PAE), de 11/04/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e 
concessão de diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras abaixo relacionadas, a viajarem a esta cidade 
Belém/PA (Sede do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará), 
no período de 25/04/2022 a 29/04/2022, a fim de para participarem de 
Treinamento junto à equipe técnica da Coordenadoria de Cadastro e Habi-
litação deste IGEPREV:

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO LOTAÇÃO
Gabrielle Letícia Ferreira 

Lopes 5917623/3 Técnico Prev. A Núcleo Reg. de Castanhal

Viviane Sousa Corrêa 5921408/2 Técnico Prev. A Núcleo Reg. de Abaetetuba

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro 
e meia) diárias às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 786639

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PARCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 

REFERENTE
A AFASTAMENTO DE SERVIDOR SEM VENCIMENTOS

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IGEPREV E O(A) SERVIDOR(A) PALMIRA FRANCISCA GONCALVES 
FERREIRA, CONFORME ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
Pelo presente Instrumento de Confissão de Dívida, o(a) senhor(a) PALMIRA 
FRANCISCA GONCALVES FERREIRA, brasileiro(a), servidor(a) público es-
tadual, pertencente ao quadro efetivo do(a) Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, portador(a) do RG nº 3033497, 
inscrito(a) no CPF/MF nº 654.943.422-04, residente e domiciliada nesta 
cidade, na avenida Governador Magalhães Barata Nº:1050 São Bras Cep: 
66060 - 281 Belém PA, RECONHECE e CONFESSA a existência de débito 
decorrente do não recolhimento de contribuições previdenciárias ao regi-
me próprio de previdência estadual, bem como CONCORDA em efetuar o 
referido pagamento, em favor do INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁ-
RIA DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, pessoa Jurídica de Direito Público, 
criado pela Lei Complementar Estadual nº 39/2002, inscrito no CNPJ nº 
05.873.910/0001-00, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará na 
Avenida Alcindo Cacela, nº 1962, Bairro de Nazaré, CEP: 66.040-020, nes-
te ato representado por seu Presidente, Sr. ILTON GUISSEPP STIVAL MEN-
DES DA ROCHA LOPES DA SILVA, brasileiro, paraense, OAB/PA nº22273, 
RG n°3159382, CPF n°647.085.272-68, residente e domiciliado nesta cida-
de, à Travessa Rui Barbosa, nº1797/601, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-
444, comprometendo-se a proceder o pagamento do mencionado débito 
na forma constante nas cláusulas a seguir expostas.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente instrumento tem por objeto a confissão e o reconhecimento de 
débitos previdenciários, decorrentes do não recolhimento das contribui-
ções previdenciárias Segurado e Patronal em época própria, pelo(a) con-
fessante junto ao IGEPREV, apuradas no período de 02/2020 a 05/2021, 
ocasião em que o servidor(a) esteve licenciado(a) sem vencimentos, cujo 
valor atualizado monetariamente pelo IPCA de Junho/2021 (0,53%) mais 
juros de mora de 0,50% até 02/07/2021, compõe o montante de R$ 
23.466,86 (vinte e três mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta 
e seis centavos) para o FINANPREV (do qual R$8.880,88 correspondem 
à contribuição do Segurado e R$14.585,98 correspondem à contribuição 
Patronal), valor este que a confessante se compromete em pagar, de forma 
parcelada, conforme cláusula terceira do presente termo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA CONFISSÃO DA DÍVIDA
Declara o(a) confessante estar ciente de que o presente termo importa:
1. Em confissão irretratável da dívida e configura confissão extrajudicial, 
nos termos dos artigos 389, 394 e 395 do Novo Código de Processo Civil;
2. Em compromisso de efetuar o pagamento das prestações nas datas 
avençadas, mediante depósito ou transferência bancária na conta FI-
NANPREV no BANPARÁ S/A, não sendo permitido para tanto o uso da fer-
ramenta “pix”;
3. Em autorização para que eventuais créditos que tem ou venha a ter 
direito junto ao IGEPREV, passíveis de restituição ou ressarcimento, sejam 
compensados com os débitos, objeto do parcelamento ora pretendido, qui-
tando-se, nesse caso, as parcelas vincendas do presente termo;
4. Na possibilidade de inscrição do débito em Dívida Ativa, em caso de 
inadimplemento da presente obrigação.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONTABILIZAÇÃO E REGISTRO DOS 
PAGAMENTOS
Por meio deste ato, o(a) confessante fica ciente da necessidade de envio 
dos comprovantes bancários de pagamento, para que possa ser realizada 
a identificação e contabilização dos seus pagamentos mensalmente junto 
à Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização do IGEPREV, devendo o do-
cumento bancário ser remetido ao setor no prazo de 5 dias úteis, contados 
da realização do pagamento.
CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
• – O(A) confessante pagará o valor confessado de R$23.466,86, refe-
rente ao débito previdenciário, Segurado e Patronal, das competências de 
02/2020 a 05/2021.
• - O valor supracitado será pago em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais 
e sucessivas para o FINANPREV no valor de R$977,79
• - As parcelas serão recolhidas pelo(a) confessante, na forma definida 
no item “b” da cláusula segunda, até o dia 10 (dez) de cada mês, sendo a 
primeira parcela devida em 10 de maio de 2022;
• – As demais parcelas, vencerão mensalmente, no dia 10 (dez) dos meses 
subsequentes, até a quitação total da dívida.
• – O atraso no pagamento de cada parcela implicará na incidência de cor-
reção monetária pelo IPCA, multa de 2% (dois por cento) sobre a parcela 
em atraso e juros de mora de 0,5% ao mês ou “pro rata dies”, desde a data 
do vencimento das parcelas até a data dos
VI – O(A) confessante deverá manter o pagamento dos valores devidos a 
Previdência Estadual, referente ao objeto do presente acordo, dos meses 
que se encontram fora das datas limitadas na presente cláusula, ou seja, o 
presente acordo não impede o pagamento de qualquer outro débito do(a) 
confessante com a previdência estadual.
CLÁUSULA QUINTA – DO REPARCELAMENTO
Será admitido o reparcelamento da dívida, desde que o(a) confessante 
efetue o pagamento, à vista, de 10% (dez por cento) do valor atualizado 
do débito, nos termos da PORTARIA Nº 402 do Ministério da Previdência 
Social e do artigo 32 e parágrafos da Lei 7.748/2013.
CLAUSÚLA SEXTA – DA RESCISÃO POR INADIMPLEMENTO DA 
OBRIGAÇÃO
O(A) confessante fica ciente que o presente parcelamento será conside-
rado rescindido mediante a falta de pagamento de 03 (três) prestações, 
consecutivas ou alternadas.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA DECLARAÇÃO DE VONTADE
Os acordantes declaram ainda, que firmam o presente acordo de livre e es-
pontânea vontade, não havendo qualquer vício que possa macular o objeto 
pretendido, assim como suas vontades, pelo que esperam que o presente 
instrumento produza todos os seus legais e jurídicos efeitos, na forma es-
tabelecida na legislação vigente.
CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA
O presente instrumento tem a vigência de 24 (vinte e quatro) meses, con-
tados a partir de sua assinatura.
CLÁUSULA NONA – DO FORO
Fica eleito o foro de Belém, capital do Estado do Pará, a fim de dirimir 
quaisquer dúvidas decorrentes do presente Termo, renunciando a qualquer 
outro por mais privilegiado que seja.
E para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se o presente ins-
trumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das teste-
munhas que também o subscrevem.
Belém (PA), 04 de abril de 2022.

PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA   ILTON GUISSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
SERVIDORA PÚBLICA   PRESIDENTE DO IGEPREV

Testemunhas:

1.  Nome:
CPF:

2.  Nome:
CPF:

Protocolo: 786640
PARCELAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA REFERENTE
A AFASTAMENTO DE SERVIDOR SEM VENCIMENTOS
TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IGEPREV E O(A) SERVIDOR(A) JOSÉ MANOEL DE SOUZA MARQUES, 
CONFORME ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
Pelo presente Instrumento de Confissão de Dívida, o(a) senhor(a) JOSÉ 
MANOEL DE SOUZA MARQUES, brasileiro(a), servidor(a) público estadu-
al, pertencente ao quadro efetivo do(a) Secretaria de Estado de Saúde 
Publica - SESPA, portador(a) do RG nº 3461265, inscrito(a) no CPF/MF 
nº 497.492.857-00, residente e domiciliado nesta cidade, na Tv. Um, Con-


